




1 

MỤC LỤC 

Mục lục ............................................................................................................................. 1 

DANH MỤC BẢNG ......................................................................................................... 4 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................. 6 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ............................................ 7 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư .................................................................................................. 7 

1.2. Tên dự án đầu tư ........................................................................................................ 7 
[...]
trường.  

Tuy nhiên, khi các cơ quan chức năng cùng nhau phối hợp thực hiện đồng thời với 

việc thực hiện các biện pháp giảm thiểu, các tác động tiêu cực trên sẽ không còn đáng 

kể.   

4.2.1.12. Tác động qua lại giữa hoạt động của dự án với các đơn vị xung quanh 

Khi dự án đi vào hoạt động sản xuất ổn định, các biện pháp quản lý và xử lý chất 

thải được áp dụng và tuân thủ chặt chẽ sẽ làm hạn chế khả năng phát sinh chất thải có 

khả năng gây ô nhiễm ra môi trường xung quanh, điều này sẽ làm hạn chế các tác động 

tiêu cực có thể làm ảnh hưởng đến các nhà máy xung quanh. Mặt khác, với mô hình 

hoạt động sản xuất của dự án khá đơn giản không phát sinh nhiều chất thải phát tán ra 

môi trường xung quanh nên những tác động trong quá trình hoạt động đến các đơn vị 

xung quanh được dự báo là không đáng kể. 

4.2.1.10. Sự cố, rủi ro 

(1). Sự cố cháy nổ: 

Nguyên nhân: 

- Do dòng điện quá tải. 

- Do công nhân hút thuốc trong xưởng sản xuất. 

- Do sấm sét. 

- Do việc lưu chứa nhiên liệu, mực in, phụ gia mực in ở dạng lỏng không phù 

hợp dẫn đến tràn đổ và tự cháy do nắng nóng.  

- Đối tượng chịu tác động: công nhân làm việc, cơ sở hạ tầng của Nhà máy, cơ 

sở lân cận. 

- Quy mô tác động: lớn. 



117 

Trường hợp sự cố xảy ra sẽ gây các tác động xấu đến: 

+ Sức khỏe, tính mạng công nhân. 

+ Hủy hoại một phần hoặc toàn bộ cơ sở hạ tầng sản xuất. 

+ Thậm chí, đám cháy còn lan ra các cơ sở lân cận.  

+ Nguyên liệu, phụ gia bị cháy sẽ phát sinh là khí độc gây ảnh hưởng đến môi 

trường không khí khu vực và sức khỏe của con người tại chính cơ sở và các Công ty lân 

cận. 

(2). Tai nạn lao động: 

Nguyên nhân: 

- Do dây chuyền sản xuất gặp sự cố khi vận hành. 

- Do thao tác vận hành thiết bị của công nhân. 

- Môi trường làm việc nóng bức, ô nhiễm cũng sẽ ảnh hưởng ít nhiều đến tâm 

trạng làm việc của công nhân, khiến mệt mỏi. 

- Đối tượng chịu tác động: công nhân làm việc. 

- Quy mô tác động: lớn. 

Hệ lụy mà sự cố để lại là rất lớn cho sức khỏe công nhân làm việc, nhẹ thì xước 

ngoài da, gãy chân tay, nặng thì tàn tật, mất sức khỏe lao động và thậm chí là tử vong. 

Vì vậy, các giải pháp phòng chống sự cố này sẽ được chủ dự án chú trọng.  

(3). Sự cố đối với hệ thống thu thoát nước mưa chảy tràn, nước thải: 

Đường ống gom, cống thoát bị vỡ, bục. Bùn cặn nhiều tại hố ga thu thoát nước 

mưa, nước thải sẽ gây tắc nghẽn dòng chảy.  

(4). Sự cố đối với bể tự hoại, bể tách mỡ: 

- Bùn thải quá nhiều mà không được xử lý; 

- Hệ thống ống dẫn bị hỏng. 

Bể tự hoại, bể tách mỡ bị sự cố sẽ làm giảm hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt, 

gây sức ép lên hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung phía sau, tăng chi phí vận 

hành của Nhà máy. 

(5). Sự cố đối với hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung: 

Các sự cố thường gặp như: sự cố đối với vi sinh, sự cố do bơm, hóa chất sử dụng 

không đủ sẽ ảnh hưởng đến chất lượng nước sau xử lý. Hệ thống xử lý nước thải tập 

trung có vai trò quan trọng trong việc thu gom, xử lý thành phần ô nhiễm đạt tiêu chuẩn 

kiểm soát của nhà nước, khi hệ thống gặp sự cố đồng nghĩa chất lượng nước đầu ra 

không đạt chuẩn điều này, ảnh hưởng đến môi trường nước tiếp nhận.  



118 

(6). Sự cố đối với hệ thống xử lý khí thải từ phòng trộn và in ống đồng: 

- Đường ống bị rò rỉ do nứt vỡ hoặc tại các đường cút nối; 

- Quạt hút khí thải gặp trục trặc động cơ; 

- Màng lọc, than hoạt tính tại tháp hấp phụ bị bão hòa do không được thay thế 

định kỳ theo khuyến cáo; 

Tất cả các sự cố trên đều ảnh hưởng trực tiếp đến hiệu quả xử lý của hệ thống, 

đồng nghĩa rằng bụi, khí thải không được xử lý đạt tiêu chuẩn trước khi thải bỏ ra ngoài 

môi trường, gây ô nhiễm môi trường.  

(7). Sự cố giật điện: 

Máy móc tại cơ sở chủ yếu bằng điện năng, bất kỳ một sự bất cẩn nào trong khâu 

vận hành hệ thống sản xuất đều dẫn đến sự cố chập điện. Nguyên nhân dẫn đến sự cố 

được xác định gồm do nguồn điện quá tải; do máy móc gặp sự cố lâu ngày không được 

bảo dưỡng, phát hiện; do công nhân vận hành sai quy trình sản xuất. Hậu quả mà sự cố 

gây ra sẽ ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe và tính mạng của công nhân làm việc.  

(8). Sự cố do thiên tai (bão, mưa lũ, nắng nóng, sấm sét): 

Các hiện tượng thiên tai đặc trưng hàng năm tại Hải Phòng gồm bão, mưa lớn, 

nắng nóng, sấm sét.  

- Phạm vi tác động: rộng. 

- Đối tượng chịu tác động: tính mạng con người, cơ sở hạ tầng kỹ thuật hiện 

trạng; hoạt động sản xuất của Nhà máy. Cụ thể: 

Hệ quả mà sự cố gây ra đối với một Nhà máy sản xuất gồm: 

+ Ảnh hưởng đến sức khỏe của con người, thậm chí là tính mạng công nhân. 

+ Cuốn trôi nhiều tài sản, công trình trên mặt bằng Nhà máy gây tổn thất cho 

doanh nghiệp. 

+ Gián đoạn hoạt động sản xuất, gây thiệt hại về tài chính. 

+ Gây hư hỏng công trình tiêu thoát nước mưa, nước thải hiện trạng tại cơ sở.  

(9). Sự cố ngộ độc thực phẩm: 

Hoạt động nấu ăn sẽ tiềm ẩn sự cố liên quan đến ngộ độc thực phẩm. Nguyên 

nhân chủ yếu là do chất lượng thực phẩm đầu vào, trong quá trình chế biến, bảo quản 

thực phẩm.  

Chỉ một sai sót nhỏ trong khâu lựa chọn nguyên liệu, chế biến cũng sẽ ảnh hưởng 

đến sức khỏe, tính mạng của 100 người làm việc tại dự án.  

(10).  Sự cố xe nâng: 



119 

Nguyên nhân dẫn đến sự cố đối với thiết bị này gồm: Lỗi hư hỏng ở cần điều 

khiển số; Lỗi hư hỏng húc (Mayo) và niền bánh sau; Lỗi khi sử dụng pin ở xe nâng điện; 

Lỗi trầy xước các ty thủy lực; Lỗi hư hỏng hộp số… 

Xe nâng bị lỗi sẽ phát sinh nhiều bụi, khí thải gây ảnh hưởng trực tiếp đến công 

nhân làm việc trong xưởng, phát tán rộng ra là gây ô nhiễm không khí xung quanh; đồng 

thời, các sự cố này cũng có thể dẫn đến việc rò rỉ dầu ra sàn xưởng, những chỗ mà xe 

nâng chạy qua, gây ô nhiễm nguồn nước, đặc biệt là vào ngày mưa.  

(11).  Sự cố hóa chất (mực in, phụ gia mực in, chất vệ sinh bồn trộn, khuôn in 

ống đồng) 

- Sự cố liên quan đến rò rỉ, tràn đổ: nguyên nhân chủ yếu là do quy cách lưu chứa 

và lấy ra sử dụng; 

- Sự cố để lẫn hóa chất dễ phản ứng với nhau, dễ gây cháy nổ.  

Khi sự cố xảy ra sẽ phát sinh mùi ô nhiễm không khí, tràn vào hệ thống thu thoát 

nước gây ô nhiễm, trường hợp cháy nổ sẽ gây khói đen, phát tán khí độc hại ra môi trường, 

hư hỏng cơ sở vật chất nhà máy, việc hít phải hơi độc hại của hóa chất sẽ gây ngạt khí, 

ảnh hưởng đến sức khỏe công nhân làm việc.  

(12). Sự cố hệ thống máy nén khí 

- Sư cố nhiệt độ cao máy nén khí: nhiệt độ phòng máy nén quá cao, két giải nhiệt 

dầu gió hoạt động kém hiệu quả, không thực hiện bảo dưỡng máy nén khí theo đúng quy 

định; 

- Sự cố dầu và nước có trong khí nén: bộ lọc tách dầu kém hiệu quả, van áp suất 

bị hỏng,  

- Sự cố chảy dầu van hút máy nén khí: máy nén khí bị tắt đột ngột, lỗi bảng điều 

khiển, quá nhiều dầu trong máy, van một chiều và van chặn dầu bị hỏng; 

- Sự cố máy nén khí bị quá dòng: cảm biến dòng bị hỏng, đầu nén có vấn đề, lọc 

tách dầu bị hỏng; 

- Sự cố máy nén khí không đạt áp suất cài đặt: tụt áp dẫn; 

- Sự cố máy nén không khởi động: điện áp có vấn đề, mô tơ, dòng điện; 

- Sự cố áp suất thấp trong hệ thống khí nén: nhu cầu sử dụng khí quá cao, khí đầu 

vào thấp.  

- Sự cố về bình tích áp: nước không vào bình, áp lực hệ không ổn định, áp lực nước 

bị yếu, ruột bình chảy nước, vỏ bình bị phun nước, thủng ruột binh, bơm khí không vào 

bình.  

Hệ thống nén khí rất quan trọng cho sản xuất. Khi hệ thống hỏng hoặc gặp sự cố 

sẽ gián đoạn sản xuất.  



120 

4.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

4.2.2.1. Nước thải 

a. Nước thải sinh hoạt  

*Sơ đồ công nghệ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.1. Quy trình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt giai đoạn vận hành dự án  

 (1). Mạng lưới thu gom, xử lý: 

- Nước thải sinh hoạt từ hoạt động của dự án: Nước thải sinh hoạt (từ nhà bảo vệ, 

nhà văn phòng, kho 1, nhà vệ sinh của xưởng, nhà nghỉ ca công nhân) được dẫn về bể 

tự hoại 3 ngăn để xử lý sơ bộ, sau đó cùng với nước thải từ bồn rửa tay thu gom về hệ 

thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung (để xử lý thứ cấp) của nhà máy trước khi đấu 

nối về Hệ thống thu gom của KCN Deep C2A và Trạm xử lý nước thải tập trung của 

Khu công nghiệp Đình Vũ. 

- Nước thải nhà ăn từ hoạt động của dự án được dẫn về bể tách mỡ 3 ngăn để xử 

lý, sau đó thu gom về về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung (để xử lý thứ cấp) 

của nhà máy trước khi đấu nối về Hệ thống thu gom của KCN Deep C2A và Trạm xử 

lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Đình Vũ.  

- Nguyên lý của bể tự hoại 3 ngăn: Nước thải xử lý trong bể tự hoại sẽ được làm 

sạch nhờ hai quá trình chính là lắng cặn và lên men cặn lắng. Do tốc độ nước qua bể rất 

chậm (thời gian lưu lại của dòng chảy trong bể là 3 ngày) quá trình lắng cặn trong bể 

có thể xem như quá trình lắng tĩnh, dưới tác dụng trọng lực bản thân của các hạt cặn 

(cát, bùn, phân) lắng dần xuống đáy bể, tại đây, xử lý các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy 

nhờ hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí tạo thành khí CH4, H2S, Nito,….  Cặn lắng 

được phân huỷ sẽ giảm mùi hôi, thu hẹp thể tích bể chứa đồng thời giảm được các tác 

nhân gây ô nhiễm môi trường. Tốc độ phân huỷ chất hữu cơ nhanh hay chậm phụ thuộc 

vào nhiệt độ, độ pH của nước thải và lượng vi sinh vật có mặt trong lớp cặn. Thực hiện 

thuê đơn vị có chức năng hút bùn thải tại bể tự hoại định kỳ (dự kiến 3 tháng/lần). 

HTXLNT tập trung 

TC KCN  

Nước thải sinh 

hoạt từ bồn cầu 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải từ nhà 

ăn 

Bể tách mỡ 3 ngăn 

Nước thải sinh hoạt 

từ bồn rửa tay, sàn 

nhà vệ sinh 



121 

- Nguyên lý tại bể tách mỡ: Đầu tiên, rác thải thô gồm vỏ rau củ quả được giữ lại 

tại lưới chắn rác trong bồn rửa, phần nước lẫn váng mỡ chảy về ngăn đầu tiên của bể 

tách mỡ, váng mỡ nhẹ hơn nước sẽ nổi lên trên mặt bể, váng mỡ được bộ phận bếp vớt 

định kỳ hàng ngày và quản lý là chất thải sinh hoạt. Phần nước tiếp tục tự chảy sang 

ngăn 2, ngăn 3 để lắng cơ học các chất rắn lơ lửng. 

- Nguyên lý của hệ thống xử lý nước thải tập trung (15 m3/ngày đêm): 

  



122 

- Quy trình thể hiện như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.2. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt của dự án 

- Bể thu gom:  

Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh trong nhà máy được thu gom và dẫn về bể 

điều hòa của hệ thống xử lý qua hệ thống đường ống dẫn nước thải riêng biệt. Song tách 

rác thô được lắp đặt nhằm đảm bảo loại bỏ rác thải với kích thước lớn ra khỏi hệ thống 

xử lý nước. Từ hố gom, nước thải được bơm vào bể điều hòa của hệ thống xử lý. 

- Bể điều hòa:  

Bể điều hòa sinh học có nhiệm vụ hòa trộn nồng độ và điều hòa lưu lượng nước 

thải trước khi đưa vào cụm bể xử lý sinh học, đảm bảo tính ổn định của hệ thống. Trong 

bể điều hòa có tiến hành sục khí để hòa trộn đều nước thải và tránh tình trạng cặn lắng 

xảy ra. Ngoài ra, việc cung cấp oxy vào nước thải còn nhằm giảm mùi hôi thối của nước 

thải.  

Mật rỉ đường 

Máy thổi khí 

Bể chứa bùn 

02 hố bơm  

Javen 

Nước thải sinh hoạt 

(WC) 

Bể hiếu khí 

Bể thiếu khí 

Bể lắng  

Bể điều hòa 

Bể khử trùng 

Tuần hoàn nước 

Cấp khí 

Cấp khí 

Bể tách mỡ 

Bùn dư  

Nước bể bùn 

Bể tự hoại 

 

Nước thải nhà ăn 
Nước thải sinh hoạt từ 

bồn rửa 

 

 

TC KCN  



123 

Nước từ bể điều hòa được bơm sang cụm bể xử lý sinh học A-O, được điều khiển 

tự động bằng cảm biến mức nước. 

- Cụm bể xử lý sinh học thiếu khí và hiếu khí A-O  

Các thành phần ô nhiễm chính trong nước thải như các chất hữu cơ (BOD5) và chất 

dinh dưỡng (N, P) được  xử lý chủ yếu tại cụm bể xử lý sinh học thiếu khí (anoxic) và 

hiếu khí (oxic). Các quá trình phân hủy chất ô nhiễm trong công nghệ A/O-giá thể sinh 

học diễn ra như Hình dưới đây: 

Quá trình khử Nitơ (Denitrification) 

Ở bể thiếu khí xảy ra quá trình khử Nitơ. Quá trình khử Nitơ được thực hiện bởi 

các chủng vi sinh vật dị dưỡng sử dụng Nitrate làm chất nhận điện tử trong điều kiện 

thiếu khí có mặt chất hữu cơ. Quá trình khử Nitơ bao gồm nhiều giai đoạn chuyển hóa 

Nitrate thành khí N2 thông qua các chất trung gian: 

NO3
−⟶NO2

−⟶ N2O⟶ N2 

Quá trình khử Nitơ được thực hiện bởi nhiều chủng vi khuẩn với những khả năng 

khác nhau. Một số chủng vi khuẩn có thể thực hiện tất cả các giai đoạn chuyển hóa 

Nitrate thành khí N2 trong khi một số khác chỉ có thể chuyển Nitrate thành Nitrite.  

Một phần chất hữu cơ đồng thời bị oxy hóa trong quá trình khử khử Nitơ, ví dụ 

như Acid Acetic với vai trò nguồn Carbon: 

 

0,2NO2
− + H+ + 0,125CH3COO

−⟶ 0,1N2 + 0,225H2O + 0,125CO2 + 0,125HCO3
− 

Tại bể thiếu khí, máy khuấy chìm được lắp đặt nhằm đảm bảo sự đảo trộn đồng 

đều giữa nước thải và bùn hoạt tính.  



124 

Chất hữu cơ (mật rỉ đường) được bổ sung vào bể thiếu khí thông qua bơm định 

lượng nhằm cân bằng tỉ lệ C:N để đảm bảo tỉ lệ dinh dưỡng phù hợp cho hệ vi sinh vật 

phát triển tốt nhất. 

Quá trình Nitrate hóa (Nitrification) 

Ở bể hiếu khí xảy ra quá trình oxy hóa các hợp chất hữu cơ và quá trình Nitrate 

hóa. Phương trình oxy hóa các hợp chất hữu cơ: 

Chất hữu 𝑐ơ + Oxy
Aerobic heterotrophs
→               CO2 + H2O + ∆H 

Quá trình Nitrate hóa chuyển hóa Ammonia thành Nitrate. Về ý nghĩa thì đây là 

bước đầu tiên để khử Nitơ trong nước thải. Quá trình Nitrate hóa gồm 2 giai đoạn được 

thực hiện bởi các vi khuẩn tự dưỡng N trong điều kiện hiếu khí. Cụ thể: 

+ Ammonia bị oxy hóa thành Nitrite bởi chủng vi khuẩn Nitrosomonas 

NH4
+ + 1,5O2

Nitrosomonas
→          2H+ + H2O + NO2

− 

+ Nitrite bị oxy hóa thành Nitrate bởi chủng vi khuẩn Nitrobacter 

NO2
− + 0,5O2

Nitrobacter
→        NO3

− 

Bể hiếu khí có hệ thống đĩa phân phối bọt khí tinh với chức năng vừa cung cấp 

oxy cho vi sinh vật hiếu khí, vừa đảo trộn hiệu quả nước thải và bùn hoạt tính.  

- Bể lắng: 

Nước thải từ cụm bể AO chảy tràn sang bể lắng, tại đây diễn ra quá trình phân tách 

bùn thải với nước. Dưới tác dụng của trọng lực, bùn hoạt tính được rơi xuống đáy bể, 

phần nước thu trong được thu thông qua máng thu nước phía trên được chảy sang bể 

khử trùng. Hóa chất PAC được bổ sung giúp bông bùn keo tụ, dễ dàng lắng xuống  đáy 

bể để đưa về bể chứa bùn. 

Một phần lớn bùn hoạt tính sẽ được bơm tuần hoàn về bể thiếu khí nhằm bổ sung 

cho quá trình xử lý. Một phần bùn dư được xả về bể chứa bùn. Bơm bùn được điều khiển 

tự động bằng thiết bị hẹn giờ với thời gian và lưu lượng phù hợp, được xác định và điều 

chỉnh tối ưu trong quá trình vận hành thử nghiệm. 

- Bể khử trùng 

Có nhiệm vụ loại bỏ các vi sinh vật có khả năng gây bệnh cho người và động vật 

như Coliforms. Hóa chất khử trùng sử dụng là Javen được đưa vào bể khử trùng với thời 

gian tiếp xúc phù hợp, đảm bảo loại bỏ các vi sinh vật có trong nước thải. Thông số 

kiểm soát quá trình này là Coliforms được quy định tại tiêu chuẩn xả thải KCN.  

- Bể chứa bùn: 

Bùn dư sinh ra trong quá trình xử lý sinh học được đưa về bể chứa bùn và hút trực 

tiếp lên xe hút của đơn vị xử lý, vận chuyển, xử lý theo đúng quy định.  



125 

- Hệ thống điều khiển tự động 

Hệ thống điều khiển tự động được lập trình trên PLC LOGO đảm bảo hệ thống 

hoạt động tự động chính xác theo quy trình công nghệ cũng như các thông số vận hành 

đã được tối ưu hóa. 

- Nước sau xử lý tại hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung theo đường ống 

dẫn HDPE D200 về hố ga cuối cùng của khu đất đấu nối vào hệ thống thu gom và xử lý 

nước thải tập trung của KCN.  

(2). Công trình xử lý: 

- Bể tự hoại 3 ngăn:  

Giai đoạn 1 Dự án bố trí 05 bể, tổng dung tích là 48 m3: 

+ Nhà bảo vệ (dự án sử dụng): 01 bể, dung tích 3 m3; 

+ Nhà văn phòng (dự án sử dụng): 01 bể, dung tích 13 m3; 

+ Kho 1 (dự án sử dụng): 01 bể, dung tích 6 m3; 

+ Nhà vệ sinh của xưởng (dự án sử dụng): 01 bể, dung tích 13 m3; 

+ Nhà nghỉ ca công nhân (dự án sử dụng): 01 bể, dung tích 13 m3 

- Bể tách mớ 3 ngăn: 01 bể tách mỡ 3 ngăn, dung tích 9 m3 tại vị trí nhà ăn.  

- Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung: 

+ 01 hệ thống, công suất 15 m3/ngày đêm.  

+ Công nghệ xử lý sinh học. 

+ Hệ thống gồm: 

Bảng 4.24. Thông số bể xử lý nước thải sinh hoạt tập trung của dự án 

STT Tên bể Thể tích (m3) Dài x rộng x cao (m) 

1 Bể điều hòa 8,26 3,06x1,2x2,25 

2 Bể thiếu khí 3,71 1,5x1,1x2,25 

3 Bể hiếu khí 14,46 2,1x3,06x2,25 

4 Bể lắng 4,59 2x1,02x2,25 

5 Bể khử trùng 2,18 0,95x1,02x2,25 

6 Bể chứa bùn 3,71 1,5x1,1x2,25 

+ Thiết bị gồm: 



126 

Bảng 4.25. Máy móc thiết bị lắp đặt tại hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung 

STT Vật tư, thiết bị Đơn vị Số lượng 

1 Tấm lọc rác, chống tắc bơm inox 304 cái 1 

2 

Lắp đặt bơm nước thải chìm: lưu 

lượng 6 m3/h; 220 V; cột áp H=4-9m;  

công suất 150W, 220V; xuất xứ 

Trung Quốc 

cái 5 

3 Đĩa thổi khí tinh, D270, xuất xứ Đức Cái 16 

4 Thùng pha hoá chất khử trùng m 1,2 

5 

Bơm định lượng hoá chất: công suất 

200 W, 220 V; lưu lượng 10 lít/giờ; 

xuất xứ Châu Âu 

cái 1 

6 Phao điện, dài 3m; xuất xứ Việt Nam Cái 2 

7 

Máy thổi khí: lưu lượng 0,8 m3/h; 

220 V; cột áp H=3m;  công suất 

1,1KW, 380V; xuất xứ Đài Loan 

cái 2 

8 

Đường ống dẫn khí, nước trong hệ 

thống, nhựa PVC Tiền Phong, ống 

kẽm 

Hệ thống 1 

9 
Dây điện, ống bảo vệ trong nội bộ hệ 

thống xử lý 
Hệ thống 1 

10 Tủ điều khiển tự động cái 1 

(3). Lượng hóa chất sử dụng: 

→ Lượng hóa chất vận hành hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung: 

Theo kinh nghiệm vận hành thực tế của đơn vị thiết kế hệ thống xử lý nước thải: 

- Hóa chất khử trùng: Javen. Hàm lượng sử dụng 6g/m3 nước thải. Đối với hệ 

thống công suất thiết kế 15 m3/ngày đêm dùng 90 g/1 ngày ~ 28 kg/năm ~ 0,028 tấn/năm. 

- Mật rỉ đường: Vận hành hệ thống định lượng hóa chất dinh dưỡng, hàm lượng 

được sử dụng là 125ml/m3 nước thải/1 ngày. Đối với hệ thống có công suất thiết kế 15 

m3/ngày đêm dùng khoản 2 lít/1 ngày ~  624 lít/năm ~ 0,624 tấn/năm. 



127 

- Hóa chất trợ lắng PAC: Hàm lượng được sử dụng là 5g/m3 nước thải/1 ngày. 

Đối với hệ thống có công suất thiết kế 15 m3/ngày đêm dùng 0,075 kg/1 ngày ~ 23,4 

kg/năm ~ 0,0234 tấn/năm. 

→ Tổng khối lượng hóa chất là 0,6754 tấn/năm. 

(4). Đánh giá sự phù hợp của việc lựa chọn thông số công trình xử lý nước 

thải sinh hoạt: 

* Đối với bể tự hoại 3 ngăn: 

Theo dự báo tại Mục 4.2.1.1a, nước thải từ bồn cầu: theo TC 4513-88 và thông 

số kỹ thuật của bồn cầu, định mức 6 lít/1 lần giật nước, tần suất đi vệ sinh 3 

lần/người/ngày đêm, lượng nước thải phát sinh là 100x6/1000x3 = 1,8 m3/ngày đêm 

(làm tròn 2 m3/ngày đêm). Báo cáo tính toán thể tích bể tự hoại tối thiểu đảm bảo thu 

gom, xử lý toàn bộ lượng nước thải này như sau:  

+ Thể tích phần chứa nước: Wn = Q * T  

T: thời gian lưu nước tại bể (T = 3 ngày).  

Q: Lưu lượng nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh.  

+ Thể tích phần bùn: Wb = (b x N x t)/1000  

b: tiêu chuẩn lắng cặn trong bể tự hoại của một người trong 1 ngày đêm. Giá trị 

của b phụ thuộc vào chu kỳ hút cặn của bể. Nếu thời gian giữa 2 lần hút cặn dưới 1 năm 

thì b lấy bằng 0,1 l/ng. ngày. Đêm; nếu trên 1 năm thì b lấy bằng 0,08 l/ng.ngày.đêm. (b 

= 0,1 l/ng.ngày.đêm)  

N: Số công nhân viên (N = 100 người là số công nhân tối đa giai đoạn đi vào vận 

hành) 

t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, (chọn t = 180 ngày) 

Từ đó tính được : 

+ Thể tích phần chứa nước là: 2 x 3 = 6 m3.  

+ Thể tích phần chứa bùn là: (0,1 x 100 x 180)/1.000 = 1,8 m3  

→ Tổng thể tích bể tự hoại cần thiết là: 7,8 m3  

Như vậy, với 2 m3 nước thải sinh hoạt từ bồn cầu phát sinh 1 ngày thì cần xây bể 

tự hoại có thể tích tối thiểu là 7,8 m3 là đảm bảo. Thực tế, giai đoạn 1 chủ dự án đầu tư 

05 bể tự hoại, tổng dung tích 48 m3 là hoàn toàn phù hợp, đảm bảo xử lý, việc thiết kế 

bể tự hoại to sẽ giảm tải cho hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt phía sau.  

* Đối với bể tách mỡ 3 ngăn: 

Theo dự báo tại Mục 4.2.1.1a, lượng nước thải nhà ăn phát sinh là 2,5 m3/ngày 

đêm ~ 0,5 m3/h (tính cho 5 h diễn ra hoạt động nấu ăn, vệ sinh, rửa bát). Thời gian lưu 



128 

của bể tách mỡ là 3 giờ. Khi đó, thể tích của bể tách mỡ tối thiểu cần thiết kế là 1,5m3. 

Thực tế, chủ dự án thiết kế bể tách mỡ có dung tích 9 m3 là hoàn toàn phù hợp, đảm bảo 

xử lý.  

* Đối với hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung: 

- Lựa chọn thông số hệ thống xử lý nước thải tập trung:  

+ Công suất thiết kế: Theo tính toán tại Mục 4.2.1.1a, tổng lượng nước thải sinh 

hoạt phát sinh là 15 m3/ngày đêm. Chọn hệ số an toàn là 2. Chủ dự án lựa chọn công 

suất thiết kế 15 m3/ngày đêm → Công suất thiết kế là phù hợp.  

+ Công nghệ xử lý: đặc trưng nước thải là nước thải sinh hoạt, thành phần ô 

nhiễm là hữu cơ, vô cơ, sinh vật gây bệnh. Việc lựa chọn công nghệ xử lý sinh học (thiếu 

khí, hiếu khí, lắng, khử trùng) là hoàn toàn phù hợp. Như vậy, công suất thiết kế và công 

nghệ xử lý nước thải là hoàn toàn phù hợp.  

b. Nước mưa chảy tràn  

* Sơ đồ thu gom: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.3. Quy trình thu thoát nước mưa của dự án 

- Quy trình: toàn bộ nước mưa mái được thu gom vào phễu thoát nước có song 

chắn rác để tách phần rác thô ra khỏi dòng nước mưa, tránh tắc nghẽn dòng chảy, phần 

nước theo đường ống dẫn đứng vào hệ thống thu thoát nước mưa trên mặt bằng sân 

đường nội bộ gồm cống thoát ngầm, hố ga xen kẽ để lắng cặn chất bẩn. Nước sau xử lý 

dẫn về điểm đấu nối nước mưa chờ sẵn, đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của KCN 

Deep C2A;  

- Hàng ngày, chủ dự án sẽ bố trí lao công dọn dẹp vệ sinh mặt bằng cơ sở đảm 

bảo hành lang tiêu thoát nước mưa; thực hiện nghiêm túc quá trình thu gom, lưu chứa 

chất thải rắn, chất thải nguy hại; bố trí nhân viên kỹ thuật chịu trách nhiệm kiểm tra 

đường ống thu nước, ga thu thường xuyên để phát hiện hỏng hóc để có phương án khắc 

Nước mưa từ mái nhà  Đường ống  

Nước mưa chảy tràn 

trên bề mặt 

Hố ga lắng cặn 

Cống BTCT  

01 điểm đấu nối vào KCN 

Hố ga lắng cặn 



129 

phục kịp thời; dự kiến định kỳ, thuê đơn vị có chức năng nạo vét bùn cặn tại ga thu nước 

mưa đảm bảo công trình vận hành ổn định (thời điểm nạo vét là trước mùa mưa bão 

hoặc sau thời điểm mưa lớn kéo dài nhiều ngày).  

- Hệ thống thu thoát nước mưa tách biệt với hệ thống thu thoát nước thải gồm: 

+ Hệ thống thu thoát nước mưa mái: đường ống dẫn đứng PVC D75, D90, D160.  

+ Hệ thống thu thoát nước mưa sân đường nội bộ: Cống BTCT D300, D400, 

D500, D600, D800, hố ga lắng cặn xen kẽ 

+ Hệ thống dẫn nước mưa chảy tràn đấu nối vào Khu công nghiệp là cống thoát  

D800.  

- Số điểm đấu nối nước mưa với hệ thống thoát nước mưa vào Khu công nghiệp: 

01 điểm.  

4.2.2.2. Chất thải sinh hoạt 

- Chủ dự án ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý 

chất thải sinh hoạt; 

- Đào tạo công nhân thực hiện phân loại chất thải sinh hoạt theo Quyết định 

60/2023 của UBND thành phố Hải Phòng ngày 25/12/2023 Quy định về quản lý chất 

thải rắn trên địa bàn, trong đó quy định rõ cách thức phân loại chất thải rắn sinh hoạt, 

việc lưu giữ, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại:  

+ Nhóm chất thải thực phẩm (thức ăn thừa, vỏ hoa quả,…) chứa vào thùng rác 

màu xanh; 

+ Nhóm chất thải có thể tái chế (chai lọ, nilon, Carton, lon nước ngọt,…) chứa 

vào thùng rác màu trắng; 

+ Nhóm chất thải khác (vỏ hộp, nilon rách,…) chứa vào thùng rác màu vàng. 

- Yêu cầu công nhân vứt rác vào thùng chứa theo đúng màu sắc quy định; 

- Thực hiện tập kết vào 01 kho chứa diện tích 17 m2 và chuyển chất thải vào cuối 

ngày. 

- Thiết bị lưu giữ chất thải sinh hoạt: thùng rác nhựa 240 lít/thùng tại nhà xưởng, 

khuôn viên, khu vực nhà ăn và 50 lít/thùng tại nhà văn phòng. 

- Kho chứa: 01 kho diện tích 17 m2.  

Đối với nước rỉ rác sinh hoạt: chủ dự án bố trí kho chứa chất thải sinh hoạt diện 

tích 17 m2 và chuyển giao hàng ngày, đồng thời, chất thải sinh hoạt được thu gom, chứa 

trong bao bì, tập kết vào thùng rác nhựa có nắp đậy nên việc phát sinh nước rỉ rác là 

không có. 

4.2.2.3. Chất thải rắn công nghiệp  



130 

- Chủ dự án ký hợp đồng chuyển giao chất thải rắn công nghiệp cho đơn vị có 

chức năng; 

- Chủ dự án bố trí 01 kho chứa phế liệu diện tích 102 m2 và 01 kho chứa chất thải 

công nghiệp diện tích 42 m2. Kho chứa khép kín, bố trí đầy đủ biển báo, bình bột chữa 